Remettre en cause cette conception qui a si longtemps déterminé la philosophie occidentale, c'est donc tenter de penser l'expérience et la connaissance du monde autrement que par une improbable scission et un non moins improbable passage entre possibilité et réalité, entre essence et existence ; et tout aussi définitivement tenter de penser l'expérience du langage autrement que comme un passage inaccessible du plan des noms à celui des propositions. Il est certain, en tout cas, que ni la structure du langage ne peut à elle seule rendre compte de l'articulation de la pensée, ni, à l'inverse, croire qu'elle se déploie de manière entièrement autonome par rapport à la langue dans laquelle elle s'exprime. Au contraire, il est possible que la véritable philosophie consiste précisément en un corps à corps ou, plutôt, en une *synousia* incessante entre la pensée et le langage, dans laquelle aucun des deux participants – ou compagnons – ne peut jamais prétendre s'être définitivement accommodé des raisons et des conditions que l'autre impose et propose.

Il suffit de regarder de plus près les sources pour se rendre compte que le lien entre le problème ontologique et l'expérience du langage n'a pas échappé aux philosophes. Même en faisant abstraction du fait que Platon et Aristote (Platon – Crat. 422d – demande péremptoirement « en quoi les premiers noms, auxquels on ne suppose nullement d'autres noms, nous manifestent-ils des entités ») et Aristote, pour sa part, répète sans cesse que « l'être se dit »), les philosophes médiévaux connaissaient avec suffisamment de clarté le lien entre le sens des noms et la différence ontologique. « Deux choses doivent être observées dans les noms », écrit Albertus Magnus (I Sent., d. 2, a. 11, sol.), « à savoir la forme ou la raison par laquelle ils sont imposés (*forma sive ratio a qua imponitur*) et ce à quoi ils sont imposés (*illud cui imponitur*). Certains les appellent signifié et supposé (*significatum et suppositum*) et les grammairiens qualité et substance (*qualitas et substantia*) ». De même, dans le *Summa super Priscianum* de Peter Elias (XIIe siècle), un texte dans lequel la relation entre l'analyse philosophique et l'analyse grammaticale est lucidement thématisée, on peut lire que « tout nom signifie le ‘ce qui est’ (*quod est*) et le ‘ce par quoi il est’ (*id quo est*), de même que le nom ‘homme’ signifie ce qu'il est, c'est-à-dire la chose qui est un homme (*rem quae est homo*) et ce par quoi il est, c'est-à-dire l'humanité par laquelle il est un homme, parce que l'homme est tel à partir de l'humanité » [De Rijk, p. 231].